
OBSAH

Seznam zk ra te k ...................................................................................................  11

P ředm luva.........................................................................................................  13

Díl I. OBECNÁ ČÁST ....................................................................................  15

Kapitola I. ÚVODNÍ VÝKLADY.................................................................  17
§ 1 Pojem trestního řízení a pojem trestního práva procesn ího   17
§ 2 Účel trestního řízení a trestního práva procesního ........................  23
§ 3 Předmět trestního práva procesního, předmět trestního řízení

a předběžné otázky...............................................................................  25
§ 4 Trestní právo procesní a jiná odvětví p ráv a ...................................... 31
§ 5 Trestní právo procesní a související obory ........................................ 32

Kapitola II. OCHRANA ÚSTAVNĚ ZARUČENÝCH PRÁV
A SVOBOD V TRESTNÍM ŘÍZENÍ....................................... 34

§ 1 Pojem základních práv a svobod a prameny právní úpravy   34
§ 2 Ústavní limity trestního řízení .........................................................  43
§ 3 Ochrana základních práv a svobod Ústavním soudem ................. 50
§ 4 Ochrana základních práv a svobod Evropským soudem

pro lidská p rá v a ....................................................................................  55

Kapitola III. TRESTNĚPROCESNÍ NORMY, JEJICH VÝKLAD
A PŮSOBNOST........................................................................  60

§ 1 Prameny trestního práva procesního ..............................................  60
§ 2 Výklad trestněprávních norem a analogie ......................................  68
§ 3 Působnost trestního ř á d u ..................................................................  76

Kapitola IV. TRESTNÍ PRÁVO EVROPSKÉ. JUSTIČNÍ
A POLICEJNÍ SPOLUPRÁCE V EVROPSKÉ UNII .........  86

§ 1 Europeizace trestního práva .............................................................  86
§ 2 Trestní právo procesní v aktech Rady E vropy................................  88
§ 3 Justiční a policejní spolupráce v EU ................................................  90
§4  Předávání osob к trestnímu řízení v rámci EU ..............................  107
§ 5 Významné instituty justiční a policejní spolupráce v EU ............. 110

Kapitola V. ZÁKLADNÍ ZÁSADY TRESTNÍHO Ř ÍZ E N Í.......................  127
§ 1 Pojem, význam a systém základních zásad trestního ř ízen í ........ 127
§2  Jednotlivé základní zásady trestního ř íz e n í....................................  134

5



Obsah

Kapitola VI. SUBJEKTY TRESTNÍHO ŘÍZENÍ ......................................  201
§ 1 Subjekty trestního řízení a strany ......................................................  201
§ 2 Vyloučení osob z vykonávání úkonů trestního řízen í....................  205

Kapitola VII. SOUDY..................................................................................... 208
§ 1 Úkoly a soustava trestních so u d ů ......................................................  208
§ 2 Příslušnost trestních so u d ů ................................................................  209
§ 3 Obsazení trestních so u d ů .................................................................... 226

Kapitola VIII. STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ, POLICIE A POMOCNÉ 
OSOBY ORGÁNŮ ČINNÝCH V TRESTNÍM
ŘÍZENÍ ................................................................................... 232

§ 1 Státní zastupitelství .............................................................................. 232
§ 2 Policejní o rg án ...................................................................................... 243
§ 3 Pomocné osoby orgánů činných v trestním řízení .........................  248

Kapitola IX. OSOBA, PROTI KTERÉ SE ŘÍZENÍ V ED E.......................  251
§ 1 Osoba, proti které se řízení vede, označení této osoby ..................  251
§ 2 Práva osoby, proti které se řízení v ed e ..............................................  253
§ 3 Povinnosti osoby, proti které se řízení vede, v trestním řízen í  261

Kapitola X. OBHÁJCE.................................................................................... 262
§ 1 Pojem, právní postavení, úkoly a činnost obhájce..........................  262
§ 2 Práva a povinnosti obhájce ................................................................  266
§ 3 Nutná obhajoba, obhájce zvolený, obhájce ustanovený,

obhájce u rčený ...................................................................................... 280
§ 4 Jiné osoby s obhajovacími p ráv y .......................................................  281

Kapitola XI. POŠKOZENÝ A ZÚČASTNĚNÁ OSOBA..........................  283
§ 1 Poškozený.............................................................................................. 283
§ 2 Zúčastněná o so b a ................................................................................. 303
§ 3 Zastupování poškozeného a zúčastněné osoby ...............................  304

Kapitola XII. PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA.................................  306
§ 1 Postavení a funkce Probační a mediační služby...............................  306
§ 2 Probační činnost................................................................................... 308
§ 3 Mediační č in n o st.................................................................................. 317
§ 4 Úkoly v řízení ve věcech mládeže .....................................................  319
§ 5 Práce s oběťmi trestných č in ů ............................................................  321

6



Obsah

Kapitola XIII. OBECNÝ VÝKLAD O PROCESNÍCH ÚKONECH .....  323
§ 1 Pojem, obsah, forma, místo a čas procesních ú konů ......................  323
§ 2 Dožádání................................................................................................ 325
§ 3 Protokolování ......................................................................................  326
§ 4 P odán í.................................................................................................... 330
§ 5 L hů ty ...................................................................................................... 331
§ 6 Doručování ........................................................................................... 334
§ 7 Nahlížení do sp isů ...............................................................................  336
§ 8 Pořádková pokuta ................................................................................ 337

Kapitola XIV. ZAJIŠTĚNÍ OSOB A VĚCÍ DŮLEŽITÝCH
PRO TRESTNÍ ŘÍZENÍ........................................................  339

§ 1 Obecný výk lad ...................................................................................... 339
§ 2 Zajištění osoby obviněného a podezřelého......................................  341
§3  Opatření jiných osob ........................................................................... 378
§ 4 Zajištění a opatření věc í......................................................................  380

Kapitola XV. OBECNÉ VÝKLADY O DŮKAZECH ...............................  397
§ 1 Úvodní výklad .....................................................................................  397
§ 2 Základní pojmy a základní zásady dokazování...............................  400
§ 3 Předmět a rozsah dokazování............................................................  417
§ 4 Důkazní prostředek ............................................................................. 421
§ 5 Rozdělení dů k azů ................................................................................  422
§ 6 Průběh dokazování .............................................................................  427

Kapitola XVI. JEDNOTLIVÉ DŮKAZNÍ PROSTŘEDKY.....................  432
§ 1 Výpověď obviněného a obžalovaného..............................................  433
§ 2 Výpověď svědka.................................................................................... 440
§ 3 Konfrontace, rekognice, vyšetřovací pokus, rekonstrukce,

prověrka na m ís tě ................................................................................. 461
§ 4 Odborné vyjádření a znalecký p osudek ...........................................  469
§ 5 Ohledání osoby a v ěc i.........................................................................  482
§ 6 Důkaz listinný....................................................................................... 486
§ 7 Operativně pátrací prostředky ......................................   488

Kapitola XVII. R O ZH O D N U TÍ..................................................................  492
§ 1 Rozhodnutí podle trestního řádu -  pojem, formy,

struktura rozhodnutí ........................................................................... 492
§ 2 Usnášení, vyhlašování, vyhotovení a oznamování rozhodnutí  501

7



Obsah

§ 3 Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí..........................................  505

Kapitola XVIII. NÁKLADY TRESTNÍHO ŘÍZENÍ ................................  511
§ 1 Pojem nákladů trestního ř íz e n í.......................................................... 511
§ 2 Náklady trestního řízení, které nese s tá t ..........................................  512
§ 3 Povinnost к náhradě nákladů trestního řízen í................................  513
§ 4 Náhrada nákladů poškozeném u......................................................... 515
§ 5 Rozhodnutí o nákladech řízení .......................................................... 516

Díl II. PRŮBĚH TRESTNÍHO Ř ÍZ E N Í  .........................................  521

Kapitola XIX. STADIA TRESTNÍHO Ř ÍZ E N Í.........................................  523

Kapitola XX. PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ ............................................................ 528
§ 1 Přípravné řízení obecně ...................................................................... 528
§ 2 Formy přípravného ř íz e n í................................................................... 536
§ 3 Orgány přípravného řízení ................................................................. 537
§ 4 Postavení státního zástupce ................................................................ 539
§ 5 Rozhodování soudu v přípravném řízení ........................................  546
§ 6 Průběh přípravného řízen í.................................................................. 548

Kapitola XXI. PŘEZKOUMÁNÍ A PŘEDBĚŽNÉ PROJEDNÁNÍ
OBŽALOBY............................................................................ 598

§ 1 Přezkoumání obžaloby........................................................................ 598
§ 2 Podstata předběžného projednání obžaloby a důvody

pro jeho nařízení................................................................................... 601
§ 3 Způsob předběžného projednání obžaloby......................................  604
§ 4 Rozhodnutí v předběžném projednání obžaloby.............................  606

Kapitola XXII. HLAVNÍ LÍČ EN Í................................................................. 612
§ 1 Účel a význam hlavního líčen í............................................................ 612
§2  Příprava hlavního líčení ...................................................................... 615
§ 3 Průběh hlavního líčení ........................................................................ 623

Kapitola XXIII. VEŘEJNÉ A NEVEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ........................  652
§ 1 Účel a význam jednotlivých typů zasedání so u d u ..........................  652
§ 2 Veřejné zasedání................................................................................... 653
§ 3 Neveřejné zasedání .............................................................................. 655

Kapitola XXIV. OBECNÉ VÝKLADY O PŘEZKOUMÁVÁNÍ
ROZHODNUTÍ .................................................................  658

§ 1 Podstata a účel opravného řízení v trestním řízení ........................  658

8



Obsah

§ 2 Opravné prostředky v českém trestním  řízení, jejich rozdělení
a základní ry s y .......................................................................................  660

Kapitola XXV. ODVOLÁNÍ ...........................................................................  667
§ 1 Základní rysy právní úpravy odvolání v českém trestním

řízení ........................................................................................................  667
§ 2 Osoby oprávněné podat odvo lán í....................................................... 672
§ 3 Předmět odvo lán í..................................................................................  674
§ 4 Důvody odvolán í...................................................................................  678
§ 5 Podání, obsah, vzdání se a zpětvzetí odvolání. Řízení u soudu

prvního stupně ......................................................................................  680
§ 6 Řízení u odvolacího soudu a jeho rozhodnutí .................................  687
§ 7 Řízení u soudu prvního stupně po vrácení v ě c i...............................  712

Kapitola XXVI. STÍŽNOST ...........................................................................  715
§ 1 Základní charakteristika, přípustnost a důvody stížnosti..............  715
§ 2 Oprávněné osoby, lhůta a účinky podání s tížnosti.......................... 717
§ 3 Řízení o stížnosti ...................................................................................  722
§ 4 Rozhodnutí o stížnosti..........................................................................  727

Kapitola XXVII. OPRAVNÉ PROSTŘEDKY M IM O ŘÁ D N É...............  730

Kapitola XXVIII. D O V O LÁ N Í......................................................................  732
§1 Obecné výk lady .....................................................................................  732
§ 2 Podání, obsah, zpětvzetí dovolání a řízení u soudu prvního

stu p n ě ....................................................................................................... 741
§ 3 Řízení před dovolacím soudem a jeho rozhodnu tí.......................... 746
§ 4  Nové projednání a rozhodnutí věci .................................................... 756

Kapitola XXIX. STÍŽNOST PRO PORUŠENÍ ZÁ KO N A........................ 758
§1 Obecné výk lady .....................................................................................  758
§ 2 Řízení o stížnosti pro porušení zák o n a .............................................  764
§ 3 Rozhodnutí o stížnosti pro porušení zákona ...................................  767
§ 4  Nové projednání a rozhodnutí věci .................................................... 771

Kapitola XXX. OBNOVA Ř ÍZ E N Í................................................................  773
§ 1 Obecné výk lady .....................................................................................  773
§ 2 Řízení o návrhu na povolení obnovy .................................................  782
§ 3 Řízení po povolení o b n o v y ..................................................................  787

9



Obsah

Kapitola XXXI. ZVLÁŠTNÍ ZPŮSOBY ŘÍZENÍ ......................................  791
§ 1 Ú v o d .........................................................................................................  791
§ 2 Podmíněné zastavení trestního stíhání .............................................  794
§ 3 N arovnání................................................................................................  797
§ 4 Řízení o schválení dohody o vině a tre s tu .........................................  799
§ 5 Řízení před sam osoudcem ...................................................................  804
§ 6 Řízení ve věcech mladistvých .............................................................. 807
§7  Řízení proti uprchlému ........................................................................  816
§8 Řízení po zrušení nálezem Ústavního soudu ...................................  818
§ 9 Řízení o přezkumu příkazu к odposlechu a záznamu 

telekomunikačního provozu a příkazu к zjištění údajů 
o telekomunikačním provozu .............................................................. 820

Kapitola XXXII. TRESTNÍ ŘÍZENÍ PROTI PRÁVNICKÝM
O SO B Á M ............................................................................  823

§ 1 Charakteristika řízení proti právnickým o so b ám ............................  823
§ 2 Zvláštnosti trestního řízení proti právnické o so b ě .......................... 827

Kapitola XXXIII. VYKONÁVACÍ Ř ÍZ E N Í.................................................  836
§ 1 Obecné výk lady ...................................................................................... 836
§ 2 Výkon trestů a ochranných opatření .................................................  839
§ 3 Výkon některých jiných ro zh o d n u tí..................................................  854
§ 4 Zahlazení odsouzen í.............................................................................  857
§ 5 Udělení milosti a použití amnestie ..................................................... 859
§ 6 Náhrada škody způsobené trestním stíháním a v jeho

průběhu vydanými rozhodnutím i......................................................  861

Kapitola XXXIV. MEZINÁRODNÍ JUSTIČNÍ SPOLUPRÁCE
VE VĚCECH TRESTNÍCH ...........................................  870

§ 1 Úvodem ................................................................................................... 870
§ 2 Jednotlivé formy mezinárodní justiční spolupráce..........................  876
§ 3 Spolupráce s mezinárodními trestními soudy a tribunály ............  894

Seznam literatury .............................................................................................. 901
Věcný rej s t ř ik ......................................................................................................  914
Příloha: Odkazy kapitol učebnice na kauzy řešené v Praktiku z trestního

práva -  Klauzurní práce s řešením, Praha: Leges, 2016 ..............  924
Inhaltsverzeichnis...............................................................    931
Contents ..............................................................................................................  937

10


